



PROJETO BÁSICO

I. CARACTERIZAÇÃO DA ENTIDADE PROPONENTE:

1.1. Identificação da Entidade Proponente:

- a. **Nome:** Prefeitura Municipal de São Raimundo Nonato
- b. **CNPJ:** 06.772.859/0001-03
- c. **Endereço completo:** Rua Dr. Barroso nº 249
- d. **Bairro:** Aldeia
- e. **Município:** São Raimundo Nonato
- f. **CEP:** 64770-000
- g. **UF:** PI
- h. **Telefone/Fax:** (89) 3582-1054
- i. **Endereço eletrônico (e-mail):** gabinetesrn@gmail.com
- j. **Esfera:** (X) Município
() Estado

1.2. Identificação do Representante Legal da Entidade Proponente:

- a. **Nome:** Carmelita de Castro Silva
- b. **CPF:** 342.329.073-00
- c. **RG:** 928.085
- d. **Órgão expedidor/UF:** SSP/PI
- e. **Cargo:** Prefeita Municipal
- f. **Telefone:** (86) 99988-1618
- g. **Endereço eletrônico (e-mail):** gabinetesrn@gmail.com

1.3. Caracterização e histórico do município onde o projeto será executado:

São Raimundo Nonato-PI está localizado no Território de Desenvolvimento Serra da Capivara, distando 510 km de Teresina, capital do Piauí. De acordo com o IBGE, o município tem atualmente 33.966 habitantes e uma extensão territorial de 2.415,60 km², constituindo-se no município polo da microrregião. Sua economia é baseada nos setores primário (agricultura e pecuária) e terciário (serviços). Limita-se ao norte com os municípios de Brejo do Piauí e João Costa, ao sul com Fartura do Piauí, Dirceu Arcoverde e Várzea Branca, a leste com Coronel José Dias e São Lourenço do Piauí e, a oeste com São Braz do Piauí e Bonfim do Piauí. As principais vias de acesso terrestre são as rodovias: BR-020, PI-141 e PI-144/ BR-343/BR-316 e aeroviário através do Aeroporto Internacional Serra da Capivara, que possui voos semanais para Teresina.

Por apresentar um comportamento pluviométrico bastante irregular, São Raimundo Nonato sofre com um clima quente e semiárido. Conseqüentemente, o bioma predominante é o da caatinga, que prevalece em meio ao relevo acentuado e também irregular, com destaque para os grandes cânions que compõem a Serra da



Capivara. E, por essas características, a população carece de abastecimento adequado de água, e busca no armazenamento uma solução paliativa para a situação.

O município é, ainda, um importante centro arqueológico, pois faz parte do Parque Nacional da Serra da Capivara, que é reconhecido pela UNESCO como patrimônio histórico e cultural da humanidade – uma referência mundial que impulsiona o turismo da região. Entretanto, apesar dos privilégios arqueológicos, a população de São Raimundo Nonato ainda carece de atenção aos indicadores sociais: na educação, 25,9% da população adulta (acima de 25 anos) é analfabeta ou possui o ensino fundamental incompleto; na saúde, a taxa de mortalidade infantil é de 22,8 (para 1.000 nascimentos). Dados do Censo Demográfico de 2010 revelaram, também, que o fornecimento de energia elétrica estava presente praticamente em todos os domicílios. A coleta de lixo atendia 61,1% dos domicílios. Quanto à cobertura da rede de abastecimento de água o acesso estava em 66,5% dos domicílios particulares permanentes e 4,3% das residências dispunham de esgotamento sanitário adequado.

São Raimundo Nonato é, portanto, uma importante região do semiárido piauiense que apresenta um contraste entre potencialidades turísticas e ausência de infraestrutura que favoreça o seu crescimento, o que prova que as políticas públicas são um importante fator para o desenvolvimento da localidade

1.4. Infraestrutura física:

A Prefeitura Municipal de São Raimundo Nonato dispõe de Secretaria de Saúde, onde possui condições físicas adequadas para desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto. Dispõe de profissionais qualificados de diversas áreas como: Médicos, Assistentes Sociais, Pedagogos, Economistas, Professores da rede municipal de ensino; Agentes Comunitários de Saúde e Psicólogos. Além disso, o município também conta com uma equipe ESF (Estratégia de Saúde da Família) e uma equipe NASF (Núcleo de Apoio à Saúde da Família) e vigilância em saúde.

A infraestrutura básica de São Raimundo Nonato é composta, também, por Unidades Básicas de Saúde e Escolas Municipais (vinte e cinco) que são instrumentos físicos adequados para a execução das etapas do projeto.

1.5. O município possui Programa de Atenção Básica à Saúde estruturado?

() Não

(X) Sim.

Quais?

(X) Programa de Agente Comunitário de Saúde – PACS

(X) Estratégia de Saúde da Família – ESF

1.6. O município apresenta situação de risco para Dengue, Zika, Chikungunya e outros agravos relacionados aos *Aedes aegypti* comprovável por meio de indicadores epidemiológicos:

(X) Sim

() Não

II. CARACTERIZAÇÃO DO PROJETO DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL.

2.1. Identificação do Projeto:



a. Nome do Projeto: Educação em Saúde Ambiental para enfrentamento do *Aedes Aegypti* no município de São Raimundo Nonato – PI.

b. Caracterização do Local de Execução do Projeto: O projeto será executado nas Unidades de Saúde da Família e escolas por estas estarem inseridas dentro da comunidade, facilitando o acesso e incentivando a participação social. Também será utilizada a rádio comunitária para o maior fortalecimento das ações executadas no projeto de Saúde Ambiental. Os locais de realização do projeto são compostos por comunidades carentes, remanescentes de quilombos (regiões de São Vitor e Firmesa) que se localizam na área rural, e também na região urbana. Nesta última, o bairro que concentrará o público para as atividades é o Centro, em torno da Praça do Abrigo, devido a sua localização acessível e visibilidade privilegiada; porém, as ações serão disseminadas para todos os bairros do município.

c. Duração do Projeto: O projeto terá a duração de 24 (vinte e quatro) meses.

d. Componentes do Projeto:

- (X) Sustentabilidade das comunidades;
- () Inclusão social;
- (X) Metodologias participativas;
- () Controle social;
- (X) Fortalecimento da promoção da saúde;
- () Respeito ao saber, cultura e práticas locais;
- () Mobilização comunitária; ()
- Território de produção de saúde; ()
- Comunicação de risco.

e. Comunidade(s) ou grupo(s) populacional (is) beneficiado(s) com o projeto:

- () comunidade ribeirinha;
- (X) remanescente de quilombos
- () reservas extrativistas;
- () assentamentos da reforma agrária;
- (X) comunidade residente em área rural;
- () comunidade residente em áreas de riscos ocasionados por desastres naturais; (
- X) população residente em área urbana do município;

f. Descrição da situação da comunidade ou grupo populacional beneficiado com o projeto:

Conforme o boletim da 35^o semana epidemiológica de 2017, São Raimundo Nonato foi o 2^o município com maior número de casos prováveis notificados de Chikungunya no Piauí, com 582 casos. No índice de incidência por 100 mil habitantes, São Raimundo Nonato figurou na primeira colocação no Estado, com um índice de 1721,8.

Algumas medidas já foram realizadas no município com o intuito de promover o combate ao vetor. Nesse sentido, insere-se o Mutirão de Combate do mosquito *Aedes Aegypti*, que ocorreu em parceria com as Secretarias Municipais de Educação, Meio Ambiente, Infraestrutura e a Regional de Saúde. O principal foco do mutirão foi mobilizar a população e a identificação e eliminação de possíveis focos do mosquito.



Foram realizados também estudos e uma capacitação com os profissionais de saúde, visando à qualidade no atendimento e diagnóstico acerca da Dengue, Zika e Chikungunya.

Vale ressaltar, porém, que o município, devido ao recente aumento de casos de proliferação do mosquito, necessita de uma atenção contínua e sistemática para que as ações se convertam em benefícios permanentes para o município.

2.2. Justificativa:

O município de São Raimundo Nonato, conforme dados do IPEA (2010), apresenta um índice de desenvolvimento humano de 0,661, que é considerado médio. A dimensão que mais contribui para o IDHM do município é Longevidade, com índice de 0,779, seguida de Renda, com índice de 0,631, e de Educação, com índice de 0,587. Para este último, as ações do programa de Educação em Saúde Ambiental para enfrentamento do *Aedes Aegypti*, tem alto potencial contributivo, já que há uma visível deficiência educacional como um todo. Conseqüentemente, conforme os resultados esperados do projeto, o município contará com uma população munida com as informações necessárias para intensificar o combate ao vetor e às doenças por ele disseminadas.

Outra característica marcante do município é a irregularidade dos índices pluviométricos: a seca, um evento recorrente do semiárido nordestino, castiga a região e provoca a adoção de medidas de sobrevivência por parte da população. Uma dessas medidas é o armazenamento de água. No município, assim como nas regiões adjacentes, é comum que os residentes armazenem água a fim de racionar o uso, pois há uma deficiência no abastecimento deste recurso. É uma situação que atinge a população durante a maior parte do ano, e é uma prática que, se não realizada corretamente, favorece o aparecimento de criadouros do mosquito *Aedes Aegypti*. Há, portanto, uma necessidade latente de informar a população sobre as providências que devem ser tomadas para frustrar qualquer propagação dos focos do mosquito.

Na infraestrutura do município há, também, deficiências que propiciam a proliferação do vetor. Dados do Censo Demográfico de 2010 revelaram que a coleta de lixo atendia 61,1% dos domicílios e 4,3% das residências dispunham de esgotamento sanitário adequado. O último índice ocasiona, eventualmente, o acúmulo de água em diversos pontos da região – um cenário propício para o surgimento de criadouros do mosquito. Esta é uma característica marcante do município que pode ser melhorada com a mobilização da população através da educação acerca do tema.

Os índices evidenciam uma demanda por assistência: São Raimundo Nonato foi o 2º município com maior número de casos prováveis notificados de Chikungunya no Piauí, com 582 casos e a população encontra-se em alerta a novos surtos. É nesse sentido que o projeto se propõe a solucionar, e, em longo prazo, blindar o município das mazelas transmitidas pelo mosquito – por meio da capacitação, pretende-se, com cursos, oficinas e palestras, a realização de uma força-tarefa sistemática de mobilização do município para o combate ao vetor.

O município já implementou algumas medidas para tentar conter o avanço das epidemias causadas pelo mosquito. Em julho de 2017, aconteceu o Mutirão de



Combate do mosquito *Aedes Aegypti*, que ocorreu em parceria com as Secretarias Municipais de Educação, Meio Ambiente, Infraestrutura e a Regional de Saúde. O principal foco do mutirão foi mobilizar a população e a identificação e eliminação de possíveis focos do mosquito, além de informar e educar a população acerca do mesmo. Houve também um esforço para aumentar a qualidade do diagnóstico e do tratamento de doenças causadas pelo vetor, com a realização de estudos e com uma capacitação para os profissionais de saúde do município. Entretanto, é importante ressaltar que estas ações foram pontuais, já que há a necessidade por uma mobilização contínua – característica notável do programa ao qual este projeto pretende inserir-se.

Nesse sentido, a Prefeitura Municipal de São Raimundo Nonato almeja pleitear recursos do Ministério da Saúde, através da Fundação Nacional de Saúde (FUNASA) para a promoção de medidas educativas no combate do mosquito *Aedes Aegypti*, colaborando assim, em estado de reciprocidade, com as metas e objetivos do programa proposto pela instituição ora mencionada.

2.3. Objetivos:

a) **Objetivo geral:** Mobilizar a sociedade e suas representações para adoção de condutas e práticas para o enfrentamento ao *Aedes Aegypti* numa perspectiva da redução de casos de morbimortalidade de Dengue, Zika e Chikungunya com impactos na saúde.

b) **Objetivos específicos:** Instrumentalizar a sociedade com conceitos e informações técnicas sobre possíveis criadouros e focos do mosquito *Aedes Aegypti* nos domicílios, visando sua eliminação e diminuição dos agravos relacionados com a Dengue, Zika, Chikungunya e outros.

2.4. Metas:

Meta 01: Implementar ações de Educação em Saúde Ambiental no município como estratégia de enfrentamento ao vetor transmissor da Dengue, Zika e Chikungunya.

2.5. Etapas:

1) Convocar e realizar reuniões para construção de grupos de trabalho com no mínimo um representante das seguintes secretarias: saúde, educação, meio ambiente, serviço social, bem como com servidores efetivos do município, associações e ONGs;

2) Sensibilizar e atuar com a população, entidades municipais e grupos que constituem a comunidade por meio de campanhas educativas, rodas de conversas e mutirões para a identificação e eliminação dos principais criadouros do vetor *Aedes Aegypti* no território;

3) Realizar ações para eliminação de possíveis criadouros e focos do mosquito *Aedes aegypti* nos domicílios, escolas áreas de convivência comum e demais locais, visando a sua eliminação e diminuição dos agravos relacionados com a dengue, zika, chikungunya e outros;

4) Realizar 03 cursos de capacitação para professores da rede municipal de ensino para atuarem como multiplicadores das ações de Educação em Saúde Ambiental no enfrentamento do vetor *aedes aegypti* nas escolas e áreas circunvizinhas;



- 5) Trabalhar conteúdo abordado na capacitação da etapa 4 com os estudantes do município;
- 6) Concurso de redação, cartazes, fotografias e faixas para estudantes do município visando à fixação do conteúdo aplicado pelos professores;
- 7) Exposição das melhores redações, cartazes, fotografias e faixas nos espaços públicos;
- 8) Criação pelos escolares e professores de cartilha educativa sobre o tema para ser utilizado nas atividades pedagógicas da escola;
- 9) Realizar 06 (seis) mutirões de conscientização nos bairros do território para eliminação de criadouros com a participação da comunidade (alunos, associações de catadores, professores, representantes comunitários e outros);
- 10) Realizar 06 oficinas de reutilização, reaproveitamento e reciclagem de materiais e destinação de águas servidas para eliminação de criadouros;
- 11) Realizar feiras e exposições dos produtos confeccionados nas oficinas (reutilização, reciclagem e reuso dos resíduos e da água), bem como aqueles produzidos pela comunidade no decorrer da realização do projeto.

2.6. Metodologia:

A metodologia adotada será participativa. O projeto será executado em uma única meta com 11 etapas, com isso espera-se sensibilizar a comunidade, as associações, alunos da rede municipal de ensino, entidades municipais e grupos que constituem a comunidade para a identificação e eliminação dos principais criadouros do vetor *Aedes Aegypti* no território. Inclui-se nessa metodologia a mobilização e participação social, as oficinas pedagógicas, cursos, treinamentos, encontros e capacitação, realização de mutirões preventivos nas comunidades rurais, zonas urbanas sobre a importância de se fazer a eliminação de águas paradas, a coleta seletiva para proteção do meio ambiente e conseqüentemente realizar o controle de vetores. A metodologia descrita deve favorecer a interação entre professores, alunos e comunidade em geral na perspectiva do fortalecimento da promoção da saúde. É importante destacar que o projeto será divulgado durante toda a sua execução.

Etapa 01: Realização das reuniões com os representantes das secretarias: saúde, educação, meio ambiente, serviço social, bem como com servidores efetivos do município, associações e ONGs. As reuniões têm o intuito de construir grupos de trabalho para atuar nas ações do projeto;

Etapa 02: Campanhas educativas, rodas de conversa e mutirões. As campanhas educativas e as rodas de conversa acontecerão nas escolas do município, e esta última contará com a orientação de um profissional capacitado. Já os mutirões mobilizarão a população para caminhadas com faixas e folders informativos sobre o tema da campanha educativa;

Etapa 03: Ações para a eliminação do mosquito *Aedes Aegypti*. Pretende-se, a priori, realizar 02 palestras para mobilizar a população e despertar interesse para o tema. As palestras, "**Conhecendo o *Aedes Aegypti***" e "**Quais as doenças causadas pelo *Aedes Aegypti*?**", terão duração de 4 horas cada e serão realizadas como uma ferramenta de estímulo à população para que se engajem nas atividades do projeto. Assim, objetiva-se que, como consequência das palestras, a população adote medidas que ajudem no combate e na eliminação dos focos do mosquito.



Etapa 04: A estratégia para a execução do projeto contará com a realização de três cursos: **Entendendo o Aedes Aegypti: Proliferação, Riscos e Prevenção**, que tratará da reprodução e disseminação do mosquito, fatores de risco para a proliferação e medidas preventivas; **Métodos de Controle do Aedes Aegypti**, que abordará medidas para o combate ao vetor e instruções para a mobilização comunitária; e o curso **Compreendendo as doenças transmitidas pelo Aedes Aegypti**, que tem como objetivo a compreensão das medidas profiláticas, o estudo das doenças transmitidas pelo vetor no tocante dos sintomas, cuidados e tratamentos e, também, a epidemiologia. Os cursos terão duração de 80 (oitenta) horas e capacitarão 180 professores da rede municipal com o intuito de estimular a disseminação da informação acerca do tema no município. Os encontros acontecerão durante um período de 04 meses para cada curso, sendo um encontro por semana com uma duração de 5 horas;

Etapa 05: Trabalhar conteúdos da etapa anterior com alunos do município. Os professores atuarão como multiplicadores nas salas de aula e prepararão os alunos para o tema e para a etapa seguinte;

Etapa 06: Realização do concurso de redação, cartazes, fotografias e faixas para estudantes do município. Os alunos, com os conhecimentos adquiridos, realizarão nas escolas concursos para estimular o debate sobre o tema e gerar conscientização.

Etapa 07: Exposição das melhores redações, cartazes e faixas nos espaços públicos. Os alunos exibirão os resultados da etapa anterior em tendas na Praça do Abrigo, que é um espaço público central e de fácil acesso para população do município;

Etapa 08: Criação das cartilhas educativas. As cartilhas educativas serão distribuídas entre os alunos das escolas e apresentarão um conteúdo de conscientização para o combate do mosquito.

Etapa 09: Quanto aos mutirões, estes serão realizados de modo a contemplar as diversas regiões a serem beneficiadas: 02 mutirões acontecerão na área urbana, e 04 nas áreas remanescentes de quilombos, sendo 02 na região de Firmesa e 02 na região de São Vitor.

Etapa 10: As oficinas terão duração de 20 (vinte) horas com turmas para 20 (vinte) pessoas), e serão realizadas durante um período de uma semana. As oficinas acontecerão nas seguintes escolas: Unidade Escolar José Caetano Souza (Área Rural de São Vitor), Unidade Escolar João Brás Rosário (Área Rural de Firmesa) e Unidade Escolar Edson Ferreira (Zona Urbana); e contarão com profissionais capacitados para orientar os participantes;

Etapa 11: Realização de feiras e exposições dos produtos confeccionados nas oficinas. Os produtos serão exibidos em tendas instaladas na Praça do Abrigo, uma das principais praças do município, sendo localizada estrategicamente na região central.

2.7. Resultado Esperado: Eliminação de criadouros e redução do número de casos de transmissão da dengue, zika, chikungunya pelo mosquito *Aedes Aegypti*;

2.8. Avaliação do Projeto: Indicadores

- % Participação nas oficinas - % = $\frac{n^{\circ} \text{ participantes}}{n^{\circ} \text{ convidados}} \times 100$
- % Professores e alunos capacitados - % = $\frac{n^{\circ} \text{ de professores e alunos capacitados}}{n^{\circ} \text{ de professores e alunos existentes}} \times 100$



- Diminuição do índice de infestação do *Aedes aegypti*. (Lira);
- Diminuição de casos notificados por doenças transmitidas pelo *Aedes aegypti* (Dados do Boletim Epidemiológico).

III - Dados Físico-Financeiros

3.1. Cronograma Físico

3.1.1 Metas e Etapas

Meta	Valor	Data de Início	Data de Término
Meta 01: Implementar ações de Educação em Saúde Ambiental no município como estratégia de enfrentamento ao vetor transmissor da dengue, Zika e chikungunya.	R\$ 179.833,29	20/12/2017	30/12/2020

Etapas da Meta 01	Valor	Data de Início	Data de Término
1. Convocar e realizar reuniões para construção de grupos de trabalho com no mínimo um representante das seguintes secretarias: saúde, educação, meio ambiente, serviço social, bem como com servidores efetivos do município, associações e ONGs.	R\$ 284,04	20/12/2017	30/12/2020
2. Sensibilizar e atuar com a população, entidades municipais e grupos que constituem a comunidade por meio de campanhas educativas, rodas de conversas e mutirões para a identificação e eliminação dos principais criadouros do vetor <i>Aedes Aegypti</i> no território;	R\$ 8.536,00	20/12/2017	30/12/2020
3. Realizar ações para eliminação de possíveis criadouros e focos do mosquito <i>Aedes aegypti</i> nos domicílios, escolas, áreas de convivência comum e demais locais, visando a sua eliminação e diminuição dos agravos relacionados com a	R\$ 3.749,14	20/12/2017	30/12/2020



dengue, zika, chikungunya e outros;			
4. Realizar 03 cursos de capacitação para professores da rede municipal de ensino para atuarem como multiplicadores das ações de Educação em Saúde Ambiental no enfrentamento do vetor aedes aegypti nas escolas e áreas circunvizinhas;	R\$ 62.286,44	20/12/2017	30/12/2020
5. Trabalhar conteúdo abordado na capacitação da etapa 04 com os estudantes do município;	R\$ 3.061,70	20/12/2017	30/12/2020
6. Concurso de redação, cartazes, fotografias e faixas para estudantes do município visando à fixação do conteúdo aplicado pelos professores;	R\$ 1.857,55	20/12/2017	30/12/2020
7. Exposição das melhores redações, cartazes, fotografias e faixas nos espaços públicos;	R\$ 989,00	20/12/2017	30/12/2020
8. Criação pelos escolares e professores de cartilha educativa sobre o tema para ser utilizado nas atividades pedagógicas da escola;	R\$ 52.000,00	20/12/2017	30/12/2020
9. Realizar 06 (seis) mutirões de conscientização nos bairros do território para eliminação de criadouros com a participação da comunidade (alunos, associações de catadores, professores, representantes comunitários e outros);	R\$ 13.529,36	20/12/2017	30/12/2020
10. Realizar 06 oficinas de reutilização, reaproveitamento e reciclagem de materiais e destinação de águas servidas para eliminação de criadouros;	R\$ 32.241,06	20/12/2017	30/12/2020



11. Realizar feiras e exposições dos produtos confeccionados nas oficinas (reutilização, reciclagem e reuso dos resíduos e da água), bem como aqueles produzidos pela comunidade no decorrer da realização do projeto.	R\$ 1.299,00	20/12/2017	30/12/2020
--	--------------	------------	------------

3.1.2 Detalhamento das Despesas

Item	Descrição	Und	Quant	Valor	
				Unit	Total
1	Papel sulfite A4	resma	20	R\$ 19,77	R\$ 395,40
2	Papel kraft A4	resma	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00
3	Caneta Esferográfica Azul cristal (caixa com 50 unidades)	caixa	36	R\$ 44,27	R\$ 1.593,72
4	Tesoura	und	135	R\$ 5,07	R\$ 684,45
5	Hidrocor	und	115	R\$ 7,30	R\$ 839,50
6	Cola Branca 1 kg	und	14	R\$ 21,10	R\$ 295,40
7	Lápis (caixa com 50 unidades)	caixa	25	R\$ 39,04	R\$ 976,00
8	Borracha (caixa com 50 unidades)	caixa	25	R\$ 8,54	R\$ 213,50
9	Lápis de Cor	caixa	50	R\$ 7,47	R\$ 373,50
10	Canetas esferográficas diversas cores	caixa	2	R\$ 8,43	R\$ 16,86
11	Fita adesiva	und	4	R\$ 5,27	R\$ 21,08
12	Tinta spray	und	10	R\$ 10,85	R\$ 108,50
13	Papel camurça	metro	4	R\$ 1,18	R\$ 4,72
14	Barbantes (corda sisal)	metro	40	R\$ 0,87	R\$ 34,80
15	Papel color set com 10 cores	und	4	R\$ 9,90	R\$ 39,60
16	Estilete	und	20	R\$ 5,77	R\$ 115,40
17	Cartolina colorida com 10 unidades	und	24	R\$ 5,85	R\$ 140,40
18	Tinta acrílica	caixa	4	R\$ 9,60	R\$ 38,40
19	Pincel comum	und	20	R\$ 2,64	R\$ 52,80
20	Pistola de cola quente	und	20	R\$ 26,13	R\$ 522,60



21	Bastão de cola quente	und	40	R\$ 1,40	R\$ 56,00
22	Régua 30 cm	und	50	R\$ 2,03	R\$ 101,50
23	Humos de minhoca	und	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
24	Fita de cetim	metro	20	R\$ 3,15	R\$ 63,00

25	Tecido de Lycra	metro	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
26	Flocos de espuma para enchimento de almofadas	kg	4	R\$ 14,80	R\$ 59,20
27	Sacos plásticos de 100 litros com 10 unidades	und	6	R\$ 14,16	R\$ 84,96
28	Água Mineral Sem Gás 300ml (Caixa com 48 Unidades)	caixa	80	R\$ 34,91	R\$ 2.792,80
29	Locação de Tendas Móveis 3x3	diária	4	R\$ 150,00	R\$ 600,00
30	Locação de Caixa Amplificadora	diária	83	R\$ 130,00	R\$ 10.790,00
31	Locação de Microfone	diária	83	R\$ 33,00	R\$ 2.739,00
32	Locação de mesa	diária	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
33	Locação de cadeiras	diária	40	R\$ 3,00	R\$ 120,00
34	Locação de Data show	diária	80	R\$ 90,00	R\$ 7.200,00
35	Locação de Tela	diária	80	R\$ 50,00	R\$ 4.000,00
36	Locação Suporte para exposição	diária	14	R\$ 80,00	R\$ 1.120,00
37	Confecção de Banner com o tema da ação	und	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
38	Confecção de Apostila com os temas das oficinas	und	120	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00
39	Confecção de Apostila sobre o curso "Entendendo o Aedes Aegypti: Proliferação, Riscos e Prevenção".	und	180	R\$ 15,00	R\$ 2.700,00
40	Confecção de Apostila sobre o curso "Métodos de Controle do Aedes Aegypti".	und	180	R\$ 15,00	R\$ 2.700,00
41	Confecção de Apostila sobre o curso "Compreendendo as doenças transmitidas pelo Aedes Aegypti".	und	180	R\$ 15,00	R\$ 2.700,00
42	Confecção de Cartilhas produzidas pelos educadores e educandos	und	2600	R\$ 20,00	R\$ 52.000,00
43	Confecção de Bloco de notas	und	350	R\$ 6,50	R\$ 2.275,00
44	Confecção de Pasta institucional	und	380	R\$ 8,50	R\$ 3.230,00
45	Confecção de crachá em papel reciclado	und	380	R\$ 2,47	R\$ 938,60
46	Confecção de Folhetos contendo as ações do projeto.	und	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
47	Confecção de Faixas com o tema da Campanha	und	6	R\$ 15,00	R\$ 90,00
48	Confecção de Folders informativos sobre o tema da Campanha	und	5000	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00

49	Confecção de Cartazes com o tema da Campanha	und	50	R\$ 5,50	R\$ 275,00
50	Confecção de certificados	und	820	R\$ 4,50	R\$ 3.690,00



51	Confecção de Camisas com o tema da Campanha	und	260	R\$ 17,00	R\$ 4.420,00
52	Confecção Bonés	und	120	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00
53	Luvas	par	120	R\$ 8,90	R\$ 1.068,00
54	Confecção Coletes com mensagens educativas	und	120	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
55	Galochas	par	120	R\$ 45,00	R\$ 5.400,00
56	Kit para equipe execução do projeto contendo: boné, colete com mensagens educativas, luvas e galochas	kit	4	R\$ 85,90	R\$ 343,60
57	Profissional para orientar a população nas rodas de conversas com carga horária de 02 horas	hora/aula	2	R\$ 140,00	R\$ 280,00
58	Profissional para ministrar Palestra "Conhecendo o Aedes Aegypti" com duração de 04 horas .	hora/aula	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
59	Profissional para Palestra "Quais as doenças causadas pelo Aedes Aegypti?", com duração de 04 horas.	hora/aula	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
60	Profissional para ministrar Curso de Capacitação "Entendendo o Aedes Aegypti: Proliferação, Riscos e Prevenção" com carga horária de 80 horas/aula, sendo 01 encontro de 5 horas por semana nas escolas no período de 04 meses com 01 turma de 180 pessoas.	hora/aula	80	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
61	Profissional para ministrar Curso de Capacitação "Métodos de Controle do Aedes Aegypti" com carga horária de 80 horas/aula, sendo 01 encontro de 5 horas por semana nas escolas no período de 04 meses com 01 turma de 180 pessoas.	hora/aula	80	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
62	Profissional para ministrar Curso de Capacitação "Métodos de Controle do Aedes Aegypti" com carga horária de 80 horas/aula, sendo 01 encontro de 5 horas por semana nas escolas no período de 04 meses com 01 turma de 180 pessoas.	hora/aula	80	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
63	Profissional para ministrar Curso de Capacitação "Compreendendo as doenças transmitidas pelo Aedes Aegypti" com carga horária de 80 horas/aula, sendo 01 encontro de 5 horas por semana nas escolas no período de 04 meses com 01 turma de 180 pessoas.	hora/aula	120	R\$ 140,00	R\$ 16.800,00
TOTAL				R\$ 2.296,57	R\$ 180.028,29



3.2. Cronograma Financeiro

Nº da Parcela	Tipo I	Mês	Ano	Valor (R\$)
1ª	Concedente	Janeiro	2018	R\$ 179.833,29
Total				R\$ 179.833,29



3.3. Plano de Aplicação Detalhado

Meta	Etapa	Descrição	Cód. Natureza despesas	Und	Quant	Duração	Valor		
							Unit	Total	
1	1	Papel sulfite A4	33903016	resma	1	1	R\$ 19,77	R\$ 19,77	
1	1	Caneta Esferográfica Azul cristal (caixa com 50 unidades)	33903016	caixa	1	1	R\$ 44,27	R\$ 44,27	
1	1	Confecção de Folhetos contendo as ações do projeto.	33903963	und	100	1	R\$ 2,20	R\$ 220,00	
Total da etapa 01								R\$ 284,04	
1	2	Confecção de Faixas com o tema da Campanha	33903963	metro	6	1	R\$ 15,00	R\$ 90,00	
1	2	Confecção de Folders informativos sobre o tema da Campanha	33903963	und	5000	1	R\$ 0,60	R\$ 3.000,00	
1	2	Confecção de Camisas com o tema da Campanha	33903970	und	260	1	R\$ 17,00	R\$ 4.420,00	
1	2	Profissional para orientar a população nas rodas de conversas com carga horária de 02 horas	33903905	hora/aula	1	2	R\$ 140	R\$ 280,00	
1	2	Confecção de Cartazes com o tema da Campanha	33903963	und	50	1	R\$ 5,50	R\$ 275,00	
1	2	Locação de Tendas Móveis 3x3	33903999	diária	1	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00	
1	2	Locação de Caixa Amplificadora	33903959	diária	1	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00	
1	2	Locação de Microfone	33903959	diária	1	1	R\$ 33,00	R\$ 33,00	



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
GABINETE DA PREFEITA
CNPJ: 06.772.859/0001-03



1	2	Locação de mesa	33903999	diária	2	1	R\$ 7,00	R\$ 14,00
1	2	Locação de cadeiras	33903999	diária	8	1	R\$ 3,00	R\$ 24,00
1	2	Confecção de Banner com o tema da ação	33903963	und	1	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
Total da etapa 02								R\$ 8.536,00
1	3	Profissional para ministrar Palestra "Conhecendo o Aedes Aegypti" com duração de 04 horas.	33903965	hora/aula	1	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
1	3	Profissional para Palestra "Quais as doenças causadas pelo Aedes Aegypti?", com duração de 04 horas.	33903965	hora/aula	1	4	R\$ 140,00	R\$ 560,00
1	3	Confecção de certificados	33903963	und	160	1	R\$ 4,50	R\$ 720,00
1	3	Confecção de Banner com o tema da ação	33903963	und	1	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
1	3	Confecção de Bloco de notas	33903963	und	80	1	R\$ 6,50	R\$ 520,00
1	3	Confecção de Pasta institucional	33903963	und	80	1	R\$ 8,50	R\$ 680,00
1	3	Confecção de crachá em papel reciclado	33903963	und	80	1	R\$ 2,47	R\$ 197,60
1	3	Caneta Esferográfica Azul cristal (caixa com 50 unidades)	33903016	caixa	2	1	R\$ 44,27	R\$ 88,54
1	3	Locação de Caixa Amplificadora	33903959	diária	1	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
1	3	Locação de Microfone	33903959	diária	1	1	R\$ 33,00	R\$ 33,00
1	3	Locação de Data show	33903959	diária	1	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
GABINETE DA PREFEITA
CNPJ: 06.772.859/0001-03



1	3	Locação de Tela	33903959	diária	1	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
Total da etapa 03								R\$ 3.749,14
1	4	Profissional para ministrar Curso de Capacitação "Entendendo o Aedes Aegypti: Proliferação, Riscos e Prevenção" com carga horária de 80 horas/aula, sendo 01 encontro de 5 horas por semana nas escolas no período de 04 meses com 01 turma de 180 pessoas.	33903963	hora/aula	1	80	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
1	4	Profissional para ministrar Curso de Capacitação "Métodos de Controle do Aedes Aegypti" com carga horária de 80 horas/aula, sendo 01 encontro de 5 horas por semana nas escolas no período de 04 meses com 01 turma de 180 pessoas.	33903963	hora/aula	1	80	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
1	4	Profissional para ministrar Curso de Capacitação "Compreendendo as doenças transmitidas pelo Aedes Aegypti" com carga horária de 80 horas/aula, sendo 01 encontro de 5 horas por semana nas escolas no período de 04 meses com 01 turma de 180 pessoas.	33903963	hora/aula	1	80	R\$ 140,00	R\$ 11.200,00
1	4	Confecção de Apostila sobre o curso "Entendendo o Aedes Aegypti: Proliferação, Riscos e Prevenção".	33903963	und	180	1	R\$ 15,00	R\$ 2.700,00
1	4	Confecção de Apostila sobre o curso "Métodos de Controle do Aedes Aegypti".	33903963	und	180	1	R\$ 15,00	R\$ 2.700,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
GABINETE DA PREFEITA
CNPJ: 06.772.859/0001-03



1	4	Confecção de Apostila sobre o curso "Compreendendo as doenças transmitidas pelo Aedes Aegypti".	33903963	und	180	1	R\$ 15,00	R\$ 2.700,00
1	4	Confecção de Banner com o tema da ação	33903963	und	1	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
1	4	Confecção de Bloco de notas	33903963	und	150	1	R\$ 6,50	R\$ 975,00
1	4	Confecção de Pasta institucional	33903963	und	180	1	R\$ 8,50	R\$ 1.530,00
1	4	Confecção de crachá em papel reciclado	33903963	und	180	1	R\$ 2,47	R\$ 444,60
1	4	Confecção de certificados	33903964	und	540	1	R\$ 4,50	R\$ 2.430,00
1	4	Caneta Esferográfica Azul cristal (caixa com 50 unidades)	33903016	caixa	3	1	R\$ 44,27	R\$ 132,81
1	4	Papel sulfite A4	33903016	resma	2	1	R\$ 19,77	R\$ 39,54
1	4	Tesoura	33903016	und	15	1	R\$ 5,07	R\$ 76,05
1	4	Hidrocor	33903016	und	15	1	R\$ 7,30	R\$ 109,50
1	4	Cola Branca 1kg	33903016	und	2	1	R\$ 21,10	R\$ 42,20
1	4	Lápis (caixa com 50 unidades)	33903016	caixa	3	1	R\$ 39,04	R\$ 117,12
1	4	Borracha (caixa com 50 unidades)	33903016	caixa	3	1	R\$ 8,54	R\$ 25,62
1	4	Locação de Caixa Amplificadora	33903959	diária	1	48	R\$ 130,00	R\$ 6.240,00
1	4	Locação de Microfone	33903959	diária	1	48	R\$ 33,00	R\$ 1.584,00
1	4	Locação de Data show	33903959	diária	1	48	R\$ 90,00	R\$ 4.320,00
1	4	Locação de Tela	33903959	diária	1	48	R\$ 50,00	R\$ 2.400,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
GABINETE DA PREFEITA
CNPJ: 06.772.859/0001-03



Total da etapa 04								R\$ 62.286,44
1	5	Caneta Esferográfica Azul cristal (caixa com 50 unidades)	33903016	caixa	20	1	R\$ 44,27	R\$ 885,40
1	5	Papel sulfite A4	33903016	resma	10	1	R\$ 19,77	R\$ 197,70
1	5	Tesoura	33903016	und	50	1	R\$ 5,07	R\$ 253,50
1	5	Hidrocor	33903016	und	50	1	R\$ 7,30	R\$ 365,00
1	5	Cola Branca 1kg	33903016	und	5	1	R\$ 21,10	R\$ 105,50
1	5	Lápis (caixa com 50 unidades)	33903016	caixa	20	1	R\$ 39,04	R\$ 780,80
1	5	Borracha (caixa com 50 unidades)	33903016	caixa	20	1	R\$ 8,54	R\$ 170,80
1	5	Locação de Caixa Amplificadora	33903959	diária	1	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
1	5	Locação de Microfone	33903959	diária	1	1	R\$ 33,00	R\$ 33,00
1	5	Locação de Data show	33903959	diária	1	1	R\$ 90,00	R\$ 90,00
1	5	Locação de Tela	33903959	diária	1	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
Total da etapa 05								R\$ 3.061,70
1	6	Cartolina colorida com 10 unidades	33903016	und	20	1	R\$ 5,85	R\$ 117,00
1	6	Caneta Esferográfica Azul cristal (caixa com 50 unidades)	33903016	caixa	10	1	R\$ 44,27	R\$ 442,70
1	6	Papel sulfite A4	33903016	resma	5	1	R\$ 19,77	R\$ 98,85
1	6	Hidrocor	33903016	und	50	1	R\$ 7,30	R\$ 365,00
1	6	Lápis de Cor	33903016	und	50	1	R\$ 7,47	R\$ 373,50



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
GABINETE DA PREFEITA
CNPJ: 06.772.859/0001-03



1	6	Tesouras	33903016	und	50	1	R\$ 5,07	R\$ 253,50
1	6	Cola Branca 1kg	33903016	und	5	1	R\$ 21,10	R\$ 105,50
1	6	Régua 30 cm	33903016	und	50	1	R\$ 2,03	R\$ 101,50
Total da etapa 06								R\$ 1.857,55
1	7	Locação de Tendas Móveis 3x3	33903999	diária	1	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
1	7	Locação Suporte para exposição	33903999	diária	6	1	R\$ 80,00	R\$ 480,00
1	7	Locação de mesa	33903999	diária	4	1	R\$ 7,00	R\$ 28,00
1	7	Locação de cadeiras	33903999	diária	16	1	R\$ 3,00	R\$ 48,00
1	7	Confecção de Banner com o tema da ação	33903963	und	1	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
1	7	Locação de Caixa Amplificadora	33903959	diária	1	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
1	7	Locação de Microfone	33903959	diária	1	1	R\$ 33,00	R\$ 33,00
Total da etapa 07								R\$ 989,00
1	8	Confecção de Cartilhas produzidas pelos educadores e educandos	33903963	und	2600	1	R\$ 20,00	R\$ 52.000,00
Total da etapa 08								R\$ 52.000,00
1	9	Kit para equipe execução do projeto contendo: boné, colete com mensagens educativas, luvas e galochas	33903028	kit	4	1	R\$ 85,90	R\$ 343,60
1	9	Confecção Bonés	33903014	und	120	1	R\$ 12,00	R\$ 1.440,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
GABINETE DA PREFEITA
CNPJ: 06.772.859/0001-03



1	9	Luvas	33903028	par	120	1	R\$ 8,90	R\$ 1.068,00
1	9	Confecção Coletes com mensagens educativas	33903028	und	120	1	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
1	9	Galochas	33903028	par	120	1	R\$ 45,00	R\$ 5.400,00
1	9	Sacos plásticos de 100 litros com 10 unidades	33903016	und	6	1	R\$ 14,16	R\$ 84,96
1	9	Água Mineral Sem Gás 300ml (Caixa com 48 Unidades)	33903004	und	80	1	R\$ 34,91	R\$ 2.792,80
Total da etapa 09								R\$ 13.529,36
1	10	Profissional para ministrar 06 oficinas sobre reutilização, reaproveitamento e reciclagem de materiais e destinação de águas servidas para eliminação de criadouros, com carga horária de 20 horas/aula, sendo 05 encontros de 04 horas durante 01 semana com 20 alunos cada.	33903905	hora/aula	6	20	R\$ 140,00	R\$ 16.800,00
1	10	Confecção de Apostila com os temas das oficinas	33903963	und	120	1	R\$ 15,00	R\$ 1.800,00
1	10	Confecção de certificados	33903964	und	120	1	R\$ 4,50	R\$ 540,00
1	10	Confecção de Banner com o tema da ação	33903963	und	1	1	R\$ 120,00	R\$ 120,00
1	10	Confecção de Bloco de notas	33903963	und	120	1	R\$ 6,50	R\$ 780,00
1	10	Confecção de Pasta institucional	33903963	und	120	1	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00
1	10	Confecção de crachá em papel reciclado	33903963	und	120	1	R\$ 2,47	R\$ 296,40
1	10	Canetas esferográficas diversas cores	33903016	und	2	1	R\$ 8,43	R\$ 16,86
1	10	Tesouras	33903016	und	20	1	R\$ 5,07	R\$ 101,40
1	10	Cola Branca 1kg	33903016	und	2	1	R\$ 21,10	R\$ 42,20



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
GABINETE DA PREFEITA
CNPJ: 06.772.859/0001-03



1	10	Papel sulfite A4	33903016	und	2	1	R\$ 19,77	R\$ 39,54
1	10	Papel Kraft A4	33903016	und	2	1	R\$ 10,00	R\$ 20,00
1	10	Fita adesiva	33903016	und	4	1	R\$ 5,27	R\$ 21,08
1	10	Lápis (caixa com 50 unidades)	33903016	caixa	2	1	R\$ 39,04	R\$ 78,08
1	10	Borracha (caixa com 50 unidades)	33903016	caixa	2	1	R\$ 8,54	R\$ 17,08
1	10	Tinta spray	33903016	caixa	10	1	R\$ 10,85	R\$ 108,50
1	10	Barbantes (corda sisal)	33903016	metro	40	1	R\$ 0,87	R\$ 34,80
1	10	Papel camurça	33903016	metro	4	1	R\$ 1,18	R\$ 4,72
1	10	Papel color set com 10 cores	33903016	und	4	1	R\$ 9,90	R\$ 39,60
1	10	Estilete	33903016	und	20	1	R\$ 5,77	R\$ 115,40
1	10	Fita de cetim	33903023	metro	20	1	R\$ 3,15	R\$ 63,00
1	10	Tecido de Lycra	33903023	metro	20	1	R\$ 14,00	R\$ 280,00
1	10	Flocos de espuma para enchimento de almofadas	33903023	kg	4	1	R\$ 14,80	R\$ 59,20
1	10	Humos de minhoca	33903031	und	10	1	R\$ 6,00	R\$ 60,00

1	10	Cartolina colorida com 10 unidades	33903016	und	4	1	R\$ 5,85	R\$ 23,40
1	10	Tinta acrílica	33903016	caixa	4	1	R\$ 9,60	R\$ 38,40
1	10	Pincel comum	33903016	und	20	1	R\$ 2,64	R\$ 52,80
1	10	Pistola de cola quente	33903016	und	20	1	R\$ 26,13	R\$ 522,60
1	10	Bastão de cola quente	33903016	und	40	1	R\$ 1,40	R\$ 56,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
GABINETE DA PREFEITA
CNPJ: 06.772.859/0001-03



1	10	Locação de Caixa Amplificadora	33903959	diária	1	30	R\$ 130,00	R\$ 3.900,00
1	10	Locação de Microfone	33903959	diária	1	30	R\$ 33,00	R\$ 990,00
1	10	Locação de Data show	33903959	diária	1	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
1	10	Locação de Tela	33903959	diária	1	30	R\$ 50,00	R\$ 1.500,00
Total da etapa 10								R\$ 32.241,06
1	11	Locação de Tendas Móveis 3x3	33903999	diária	2	1	150,00	R\$ 300,00
1	11	Locação Suporte para exposição	33903999	diária	8	1	80,00	R\$ 640,00
1	11	Locação de mesa	33903999	diária	4	1	7,00	R\$ 28,00
1	11	Locação de cadeiras	33903999	diária	16	1	3,00	R\$ 48,00
1	11	Confecção de Banner com o tema da ação	33903963	und	1	1	120,00	R\$ 120,00
1	11	Locação de Caixa Amplificadora	33903959	diária	1	1	130,00	R\$ 130,00
1	11	Locação de Microfone	33903959	diária	1	1	33,00	R\$ 33,00
Total da etapa 11								R\$ 1.299,00
TOTAL								R\$ 179.833,29

